<sup>24</sup> CI. 7.6.3 (Imp. Iustin. a. Apioni pp.): *Nemo arbitretur in posterum licentiam futuram consultationibus ultra statuti temporis vivendi spatia neque per oblationem precum neque per sacrum rescriptum super reparatione temporum indulgendum neque sub praetextu quodam altero: sed omnibus incumbendum esse vigilantia diligentia, quo provocationes eorum intra statutum tempus introducantur, ita ut etiam gesta in iudicio, contra quod provocatum est, non prope finem temporis tradantur scrinio sacrarum epistularum, ne praepediatur per astutias fatalis rei terminus, sed aut statim, postquam appellatum sit, aut non minus quam ante dimidiam partem temporis praebeantur scrinio, ne, quod per angustias contingit temporum, tardus appellationis fautor suo dispendio refutetur. Dat. Kal. Dec. Constantinopoli Magno cons. Cfr., in tema di *manumissio del servus communis*, anche CI. 7.7.2 (Imp. Iust. a. Iul. pp.): *Cum igitur nos sensum huiusmodi legati crebra indagazione adgredientes duplicem esse eum opinamur: aut enim putavit testator liberum fieri posse ex parte servum, qui huiusmodi legatum ei reliquit, aut, si hoc minime cogitavit, adfectu socii fecit, ut ei adquiratur, heredes autem suos eundem servum possidere minime voluit, ut sit manifestum a suo patrimonio penitus esse eum alienatum: in tali itaque comparatione nos, qui fautores libertatis sumus, sic ambiguam testatoris interpretamur voluntatem, tamquam si voluit eum libertate in suam partem donare. Dat. Constantinopoli xv kal. dec. Lampadio et Oreste VV. cons.**

<sup>25</sup> CTh. 9.29; CI. 9.39.

Altra preliminare precisazione è che in questo lavoro, esplicitamente dedicato al *crimen receptatorum*, non v'è spazio per i casi speciali di furto - il *furtum oblatum*, *conceptum* e *prohibitum* – che, presenti sin da epoca assai risalente, si avvicinano molto alla ricettazione. Come è noto, Gaio nel terzo libro delle sue *Institutiones*, dopo aver dedicato alcune righe ai cd. *genera furtorum*<sup>26</sup> e uno spazio maggiore alla differenza tra *furtum manifestum* e *nec manifestum*<sup>27</sup>, si sofferma sulle definizioni, previste dalla legge delle XII Tavole, di *furtum conceptum*, il furto nascosto - cioè il caso in cui la refurtiva venga ritrovata in casa di un soggetto che Gaio precisa non sia il ladro (*quamuis fur non sit*) durante una particolare perquisizione<sup>28</sup> – e di *furtum oblatum*, letteralmente il furto trasferito, che si verificava quando i beni sottratti dal ladro e poi consegnati al *fur conceptus* venissero su richiesta di questi spostati in un'altra dimora e lì ritrovati<sup>29</sup>.

Si tratta di passi noti che sono stati studiati ampiamente dalla dottrina, ad esempio, per la singolarità della *perquisitio lance licioque*<sup>30</sup> o per la non necessarietà del dolo per il caso di *furtum conceptum*. A giudizio della maggior parte degli studiosi ci si troverebbe dinanzi ad un caso di ricettazione, dal momento che il proprietario della casa in cui è avvenuto il ritrovamento sarebbe un soggetto diverso sia dal proprietario delle *res* sia dal ladro<sup>31</sup>, anche se vi è chi ha sostenuto che la legge delle XII

<sup>26</sup> Gai. 3.183: *Furtorum autem genera Ser. Sulpicius et Masurius Sabinus IIII esse dixerunt, manifestum et nec manifestum, conceptum et oblatum; Labeo duo, manifestum et nec manifestum; nam conceptum et oblatum species potius actionis esse furto cohaerentes quam genera furtorum; quod sane uerius uidetur, sicut inferius apparebit. Sui genera furtorum, v. da ult., L. Lantella, Il lavoro sistematico nel discorso giuridico romano (Repertorio di strumenti per una lettura ideologica), in Prospettive sistematiche nel diritto romano, Torino, 1976, 40; M. A. Fenocchio, Sulle tracce del delitto di furto. Genesi, sviluppi, vicende, Napoli 2008, 269 ss.*

<sup>27</sup> Gai. 3.184 – 185: *Manifestum furum quidam id esse dixerunt, quod dum fit, deprehenditur. alii uero ulterius, quod eo loco deprehenditur, ubi fit, uelut si in oliueto oliuarum, in uineto uuarum furtum factum est, quamdiu in eo oliueto aut uineto fur sit; aut si in domo furtum factum sit, quamdiu in ea domo fur sit. alii adhuc ulterius eo usque \*\*\*\* manifestum furum esse dixerunt, donec perferret eo, quo perferre fur destinasset. alii adhuc ulterius, quandoque eam rem fur tenens uisus fuerit; quae sententia non optinuit. sed et illorum sententia, qui existimauerunt, donec perferret eo, quo fur destinasset, deprehensum furum manifestum esse, ideo non uidetur probari, quia magnam recipit dubitationem, utrum unius diei an etiam plurium dierum spatio id terminandum sit; quod eo pertinet, quia saepe in aliis ciuitatibus surreptas res in alias ciuitates uel in alias prouincias destinant fures perferre. ex duabus itaque superioribus opinionibus alterutra adprobatur; magis tamen plerique posteriorem probant. 185. Nec manifestum furum quid sit, ex iis, quae diximus, intellegitur. nam quod manifestum non est, id nec manifestum est.*

<sup>28</sup> Gai. 3.186: *Conceptum furum dicitur, cum apud aliquem testibus praesentibus furtiua res quaesita et inuenta est. nam in eum propria actio constituta est, quamuis fur non sit, quae appellatur concepti. Cfr. anche Gell.11.18.12. Sul furto conceptum F.P. Gulli, Del furto conceptum secondo le XII Tavole e la legislazione posteriore, in AG 33, 1884, 107 ss.; D. Daube, Some comparative Law – furto conceptum, in TR. 15, 1937, 53 ss.; C. St. Tomulescu, Die Rolle der actio furti concepti in F. De Visscher Annschauung, in RIDA 15, 1968, 445 ss.; R. La Rosa, La repressione del furto in età arcaica. Manus iniectio e duplione damnum decidere, Napoli 1990, 63 ss.; O. Licandro, Domicilium habere. Persona e territorio nella disciplina del diritto romano, Torino 2004, 409 ss., Id., Domicilium. Il principio dell'inviolabilità dalle XII tavole all'età tardoantica. Lezioni di esegesi, Torino 2009, 48 ss. (che inquadra il caso del furto conceptum e la stessa perquisitio lance licioque nel più ampio ambito dell'intangibilità del domicilio); M. A. Fenocchio, Sulle tracce del delitto di furto, cit. 287 ss., ivi ult. bibl.*